
http://www.diva-portal.org

Preprint

This is the submitted version of a paper published in Svensk kyrkotidning.

Citation for the original published paper (version of record):

Bäckström, A. (2023)
Religionssociologisk mångfald. Texter till minne av Berndt Gustafsson, grundare
av religionssociologi i Sverige. Redaktör Curt Dahlgren. Lund Studies in Sociology of
Religion, vol. 13, 2021, 225 sidor
Svensk kyrkotidning, (8): 244-245

Access to the published version may require subscription.

N.B. When citing this work, cite the original published paper.

Permanent link to this version:
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-512925



 

1 
 

Religionssociologisk mångfald. Texter till minne av Berndt Gustafsson, grundare av 

religionssociologi i Sverige. Redaktör Curt Dahlgren. Lund Studies in Sociology of 

Religion, vol. 13, 2021, 225 sidor.  

År 2010 skulle Berndt Gustafsson ha fyllt 100 år. Han dog dock hastigt år 1975, och 

efterlämnade ett Religionssociologiskt Institut som han grundat 1962 samt ca 470 

publikationer. Med anledning av hans ”100-årsjubileum” väcktes tanken i Stiftelsen Berndt 

Gustafssons minnesfond för kyrko- och religionssociologi att sammanställa en ”minnesbok” 

som redovisar aktuell religionssociologisk forskning i Berndt Gustafssons anda. Curt 

Dahlgren (2021, s. 5) skriver i förordet att få av bokens deltagare själva har inspirerats av 

Berndt G. till att ägna sitt forskarliv åt religionssociologin. Trots detta knyter artiklarna på 

olika sätt an till flera aspekter av den breda forskning som Berndt Gustafsson bedrev. Det är 

helt korrekt, men det kan tilläggas att Curt Dahlgren själv rekryterades som doktorand av 

Berndt Gustafsson på 1970-talet och att både Pål Repstad och jag själv inspirerades av de 

föreläsningar i religionssociologi som Berndt gav i Oslo och i Uppsala i slutet av 1960-talet.  

Göran Gustafsson, Berndts efterträdare som tf professor i religionssociologi i Lund från den 

1/10 1975, och därefter som ordinarie professor från den 1/1 1978, har skrivit två kapitel som 

publiceras igen. Det första heter helt enkelt Bernt Gustafsson som religionssociolog och 

publicerades första gången år 1976. Den texten anförde Göran G. som merit vid ansökan om 

professuren 1977. Det andra publicerades år 2013 som en del av en utvärdering av 

Religionssociologiska Institutets arbete och publikationer från 1962 till upplösningen 1990. 

Båda kapitlen är välskrivna och Göran G. konstaterar att Berndt Gustafsson redan i början av 

1950-talet arbetar med klassfrågorna som analyseras både kyrkohistoriskt och sociologiskt. 

Senare kom statistiska översikter och hans stora arbete Religionens betydelse som 

samhällsfaktor som ingick kyrka-stat-utredningen (SOU 1963:26). En besvikelse var att 

denna ”gigantiska undersökning” aldrig kom att genomföras. Intressant är att Göran G. 

tydliggör Berndts funktionalistiska ingång i forskningen och hans ökande teoretiska intresse i 

flera senare rapporter där den s. k. folkreligiositeten introduceras. Göran G. (s. 192) skriver 

avslutningsvis: ”Det är obestridligt att Berndt Gustafsson och RSI under 1960-talet gjorde en 

pionjärinsats då han både genomförde religionssociologiska undersökningar och presenterade 

religionssociologin. Han visade på ett forskningsfält som såväl samhällsvetare som 

religionsvetare/teologer som bäst ägnade ett förstrött intresse. Verksamheten under 1960-talet 

bäddade för etableringen av ämnet i utbildningen framför allt vid de teologiska 

fakulteterna…”. Berndt Gustafssons lista med ca 470 publikationer redovisas förtjänstfullt av 

Margareta Skog i ett avslutande kapitel.  

Boken innebär en uppdatering av forskningen inom en rad områden. Jonas Alwall studerar 

nya religiösa rörelser och populärkulturella fenomen och fokuserar i sitt kapitel på Scientologi 

utifrån och inifrån: konfliktytor och paradoxer. Hans kapitel baseras på en ny underökning 

från år 2020. Han har under en längre tid följt kritiken mot och utvecklingen av denna kyrka 

och har vunnit de intervjuades förtroende, en viktig aspekt av denna typ av forskning.  

Jonas Bromanders anknyter i sitt kapitel En kyrka i förändring till Berndt Gustafssons kända 

kyrkogeografiska översikter. Bromander kan med stöd av kyrkostatistiskt material visa att den 

indelning av Sverige som Berndt Gustafsson gjorde med det kyrkligt aktiva Götaland, det 
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medelmåttigt kyrkliga Norrland och det okyrkliga Svealand inte längre stämmer. De vikande 

sederna gör att kyrkan inte bara förlorar mark rent generellt i samhället. Kyrkan sekulariseras 

också inifrån genom att riternas religiösa innehåll urholkas. Den religiösa topografin planas 

därför ut. Bromander beklagar att de förändringar som han har lokaliserat inte har kunnat 

relateras till den ökande migrationen verkningar. Det är bara att hålla med om detta.  

Att ett större intresse behöver riktas mot immigrantförsamlingar i Sverige argumenterar 

Magdalena Nordin för i sitt kapitel Institutets tidiga studier av ”religiösa organisationer 

bland invandrare”. Hon har gått igenom RSI:s rapporter under tiden 1962-1975. Dessa berör 

främst katolska och ortodoxa kyrkor men också muslimska och judiska församlingar samt t. 

ex. Jehovas vittnen. Intressant är hennes slutsats att en ökad nationell, kulturell och religiös 

pluralism har skapat praktiska förutsättningar för en ekumenisk och interreligiös anda som 

behöver studeras vidare.  

Curt Dahlgren har i flera studier analyserat innehållet i dödsannonser. Kapitlet Dödsannonser 

i två sociokulturella miljöer. Förändringar över tid innebär en uppdatering med material från 

år 2017. Kapitlet utgår från en studie där Berndt Gustafsson (1969) frågar sig om Gud har 

förvunnit ur dödsannonserna då dessa inte längre synes spegla ett kollektivt samhälle. 

Förväntade skillnader mellan olika sociokulturella miljöer över tid uppstår. Dahlgren menar 

att denna typ av studier inte nödvändigtvis speglar samhällets individualisering utan 

fokuseringen på personen själv och dennes identitet. 

Genusfrågan diskuteras i två kapitel. I det första redovisar Maria Klingenberg och Mia 

Lövheim resultat av en studie av kvinnor och ledarskap inom trossamfunden i Sverige 

Kvinnor och religiöst ledarskap. Ny kontext och nya aktörer. Författarna utgår från Berndt 

Gustafssons kända tes om konflikten mellan arbetsliv och religiöst liv. Den egna studien visar 

att den demokratiska föreningsmodellen gör att ”det religiösa systemet” ger kvinnor större 

utrymme. Men kombinationen av religiöst engagemang och yrkesliv är inte det största 

dilemmat. Idag förknippas professionella ledarroller med tydlighet medan ett ideellt ledarskap 

i trossamfunden förknippas med implicita normer och olikartade förväntningar på kvinnor. 

Sådana motstridiga förväntningar har fortsatt betydelse för kvinnors möjlighet att ta del av 

”det religiösa systemets” roller fullt ut.  

I det andra kapitlet följer Erika Willander upp Berndt Gustafssons antropologiska studie 

Kvinnligt, manligt, kyrkligt i 1800-talets svenska folkliv (1956) där funktionsförskjutningar 

förklarar religiös förändring. Upplösningen av seden att placera kvinnor och män på olika 

sidor i kyrkan vid gudstjänstbesöken uppfattar Berndt G. som ett tecken på en förändrad syn 

på kvinnors roller i det industrialiserade samhället. Data från SOM-institutet 1988-2018 visar 

på nya tendenser i Sverige som går tvärt emot tidigare teorier. Kvinnors deltagande i 

gudstjänster har t. ex. minskat mest medan migrationen samtidigt bidrar till en svag ökning av 

deltagandet i städerna. Intressant är diskussionen att det religiösa engagemangets 

könsskillnader endast stämmer i västerländska kristna sammanhang men att denna skillnad i 

sann funktionalistisk anda har tolkats som en generell universell företeelse, något att studera 

vidare. 
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Jag ska avsluta med två bidrag som diskuterar religionssociologins vetenskapliga profil. 

Jørgen Straarup menar att Berndt Gustafssons ansats var kyrkosociologisk och inriktad på en 

ökad förståelse av gudstrons beroende av nya sociala omständigheter. Idag har intresset för att 

studera relationen mellan trossamfund och vanligt folks religiositet i det närmaste försvunnit 

på grund av både religionssociologins religionsvetenskapliga inriktning och kyrkokansliets 

nya forskningsorganisation. Ett exempel på forskning i ”sann Gustafsonsk anda” (s. 157) 

finner han i stället i norska studier av den s. k. trosupplæringsreformen som behandlar 

relationen mellan lära och liv.  

Pål Repstad har inspirerats av Berndt Gustafssons detaljerade analyser av kyrkolivets 

klasskillnader. Repstad beklagar att denna typ av studier i stort sett har försvunnit inom den 

religionssociologiska forskningen. Analysen av relationen mellan religion och socialt liv, som 

t. ex. ”lived religion-traditionen” innebär, anförs ofta utan tydliga relationer till politiska och 

sociala samhällsförändringar. Ett sätt att öka förståelsen av den aktuella interaktionen mellan 

religion, individ och klass är att återknyta till Berndt Gustafssons analyser av hur idéer eller 

rörelser förhåller sig till en redan existerande klassdiskriminering.  

Sammanfattningsvis innebär boken en intressant översikt av aktuella religionssociologiska 

studier av olika religiösa samhällsfenomen i Berndt Gustafssons anda, det vill säga studiet av 

nya religiösa rörelser, den kyrkliga sedens förändrade geografiska karaktär, betydelsen av 

relationen mellan migration och religion, traditioner kring döden som uttryck för det 

personliga livet, kvinnors ledarroller i det civila samhällets trossamfund, det funktionalistiska 

perspektivets tendens att göra västerländska religiösa könsskillnader globalt generella, 

religionssociologiska analyser rörande folkreligiositetens beroende av sociala omständigheter 

och om återupptäckten av klassamhällets relation till religion. De som vill ha en mer 

sammanhållen bild av både Berndt Gustafssons, Göran Gustafssons och Thorleif Petterssons 

forskning hänvisas till boken Religionssociologins pionjärer i Sverige, Artos bokförlag 2023. 

Anders Bäckström, professor em i religionssociologi i Uppsala. 

 


